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Perspectiva Macroeconómica

Para 2020
Expectativas de crecimiento PIB
Global: -4.4%
EUA: -4.3
México: -9.0

Desempeño variables relevantes

Inversión à -13.7% 
Consumo Privado à -9.8%
Exportación(NOV) à 2.3%
Confianza empresarial(DIC): -11.0%

Desempeño Empleo (IMSS)

Diciembre 2020: 19,773,732
Var. Anual: -3.17%. Var. Mes anterior: -1.39%

Banxico previsión de cierre 2020: 820 mil empleos menos.

Expectativa 2020(Banco de México)

Inflación: 3.40%
Tipo de Cambio: 20.0 pesos por dólar

FMI

Para 2021
Expectativas de crecimiento PIB
Global: 5.2%
EUA: 3.1%
México: 3.5%

Estimación Empleo: 350
(miles de puestos incrementales) IMSS

Expectativa 2021(Banco de México)

Inflación: 3.60%
Tipo de Cambio: 20.53 pesos por dólar

INEGI
(Octubre 2020; Var anual)

FMI

Fuente: IMSS. FMI.WEO. (Octubre 2020) y Banco de México. Encuesta de 
expectativas (Publicación 17 diciembre 2020)
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(Índice 2013=100)

IGAE Total IGAE Total (Desestacionalizado)

Actividad económica con fuerte impacto ante pandemia, 
afectación sectorial mayor en construcción, comercio y 

energía.
Índice global de actividad económica

16 meses de caída consecutiva
Octubre:   1.6% (Var. Mensual)

-4.9% (Var. Anual)

Fuente: INEGI

Fuente: INEGI. 
Energía se refiere a la generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, 
suministro de agua y de gas por ductos al consumidor final
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Actividad agropecuaria
Minería
Energía
Construcción
Manufacturas
Comercio y Servicios

Var. Anual a Octubre 2020:
Agropecuaria: 6.96%
Minería: -1.1%
Energía: -4.31%
Construcción: -9.74%
Manufacturas: -0.98%
Comercio y Servicios: -6.18



Total Actividad 
agropecuaria

Minería Energía Construcción Manufacturas
Comercio 

y 
Servicios

2019/01 1.27 -0.31 -9.85 -2.72 0.27 2.21 2.32
2019/02 0.95 5.98 -5.95 -3.65 -1.04 2.35 1.32
2019/03 -0.56 0.52 -6.00 -1.48 -4.98 -0.48 0.24
2019/04 0.35 -0.43 -7.59 -2.82 -2.73 3.01 0.87
2019/05 -0.17 -1.22 -8.56 0.66 -8.91 0.89 1.33
2019/06 0.00 1.31 -4.65 -0.57 -6.25 0.77 0.82
2019/07 -0.18 1.92 -4.80 -2.96 -9.02 1.83 0.66
2019/08 -0.33 -1.16 -2.06 0.35 -3.77 0.56 0.09
2019/09 -0.33 3.93 -2.68 0.69 -7.63 0.30 0.39
2019/10 -0.57 7.46 -1.88 2.04 -10.82 -1.51 0.33
2019/11 -0.90 -5.19 1.56 -0.12 -4.02 -1.94 -0.28
2019/12 -0.38 -2.85 0.89 2.89 -4.54 -0.56 0.20
2020/01 -0.76 -0.65 6.51 -0.06 -9.06 -1.54 -0.17
2020/02 -1.88 -10.54 3.35 1.40 -9.49 -2.39 -0.57
2020/03 -2.59 4.45 2.06 -0.49 -6.92 -5.87 -2.03
2020/04 -19.74 0.50 -3.61 -2.93 -39.99 -35.34 -15.95
2020/05 -21.40 1.38 -4.24 -12.10 -35.90 -35.36 -18.78
2020/06 -14.48 -2.46 -5.04 -12.64 -24.74 -17.92 -13.82
2020/07 -9.61 11.78 -3.02 -7.77 -22.91 -9.08 -9.90
2020/08 -8.23 7.70 -4.22 -3.62 -13.28 -7.38 -8.94
2020/09 -6.74 5.01 -2.70 -6.84 -16.86 -4.95 -6.92
2020/10 -4.86 6.96 -1.11 -4.31 -9.74 -0.98 -6.18

Índice global de actividad económica por sector de actividad
(Variación % anual)

1.27 -0.31 -9.85 -2.72 0.27 2.21 2.32
0.95 5.98 -5.95 -3.65 -1.04 2.35 1.32
-0.56 0.52 -6.00 -1.48 -4.98 -0.48 0.24
0.35 -0.43 -7.59 -2.82 -2.73 3.01 0.87
-0.17 -1.22 -8.56 0.66 -8.91 0.89 1.33
0.00 1.31 -4.65 -0.57 -6.25 0.77 0.82
-0.18 1.92 -4.80 -2.96 -9.02 1.83 0.66
-0.33 -1.16 -2.06 0.35 -3.77 0.56 0.09
-0.33 3.93 -2.68 0.69 -7.63 0.30 0.39
-0.57 7.46 -1.88 2.04 -10.82 -1.51 0.33
-0.90 -5.19 1.56 -0.12 -4.02 -1.94 -0.28
-0.38 -2.85 0.89 2.89 -4.54 -0.56 0.20
-0.76 -0.65 6.51 -0.06 -9.06 -1.54 -0.17
-1.88 -10.54 3.35 1.40 -9.49 -2.39 -0.57
-2.59 4.45 2.06 -0.49 -6.92 -5.87 -2.03
-19.74 0.50 -3.61 -2.93 -39.99 -35.34 -15.95
-21.40 1.38 -4.24 -12.10 -35.90 -35.36 -18.78
-14.48 -2.46 -5.04 -12.64 -24.74 -17.92 -13.82
-9.61 11.78 -3.02 -7.77 -22.91 -9.08 -9.90
-8.23 7.70 -4.22 -3.62 -13.28 -7.38 -8.94
-6.74 5.01 -2.70 -6.84 -16.86 -4.95 -6.92
-4.86 6.96 -1.11 -4.31 -9.74 -0.98 -6.18

Actividad 
agropecuaria

Minería Energía Construcción Manufacturas Comercio y 
Servicios

2019 3.4% 4.8% 1.6% 6.9% 16.7% 66.6%
2020 3.5% 5.3% 1.7% 6.2% 16.2% 66.9%

Participación
(%) 

Fuente: INEGI 4
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Manufactura Construcción Comercio

Confianza Empresarial Empleo: Trabajadores Asegurados

15 meses de caída consecutiva
Diciembre: -11.3, -11.0%, -11.4% (Var. Anual)

-3.17%

Balance anual 2020: -647,710 empleos

Retroceso confianza empresarial y pérdida de empleos 
formales 
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IFB Original IFB Desestacionalizada

Inversión Fija Bruta 

Octubre: -13.7% (Var. Anual)

Inversión hila 21 meses de caída anual consecutiva

Construcción 

Maquinaria y Equipo
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 Maquinaria y equipo (Total)

 Maquinaria y equipo (Nacional): Equipo de transporte

 Maquinaria y equipo (Importado): Equipo de transporte

-18.7%
-28.3%

-14.9%
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Perspectiva de mercado 2021
Mensual 2020-2021

Fuente: AMDA.
Supuestos 2021: PIB: (3.5%;5.3%;1.6%) ; Valor de producción de construcción: 
(3%,6%,1%) Precios (3.5%, 4.2%, 2.9%) y Confianza Empresarial 20%. 
No incluye autobuses foráneos. 

E
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Anual

e/ Estimado

2021
2020 Medio Alto Bajo

Enero 2,338 2,208 2,340 2,084 

Febrero 2,221 2,114 2,240 1,995 

Marzo 2,159 2,162 2,291 2,040 

Abril 1,085 2,533 2,684 2,390 

Mayo 1,313 2,519 2,670 2,377 

Junio 2,153 2,394 2,537 2,259 

Julio 2,724 2,950 3,126 2,784 

Agosto 2,238 2,450 2,597 2,312 

Septiembre 2,224 2,393 2,536 2,258 

Octubre 2,621 2,776 2,942 2,619 

Noviembre 2,514 2,656 2,815 2,506 

Diciembre 2,880 2,859 3,030 2,698 

Total anual 26,470 30,014 31,809 28,322 
(Var % Anual) 13.4 20.2 7.0
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Comparativa de recuperación anual en periodo de crisis
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Evolución por segmentos

Fuente: Elaborado por AMDA con datos de INEGI.

Diciembre

Enero - Diciembre
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Por segmento:

Fuente: AMDA. *Pasajeros refiere a total de segmento pasaje sin 
incluir autobuses foráneos.

Nota: La distribución por segmento refleja la participacion 
promedio de los años 2018, 2019 y 2020 de cada uno. 

Estas cifras continuarán siendo revisadas dado el impacto que 
han sufrido los segmentos de mercado durante la pandemia, 
teniendo implicaciones sobre la distribución de los mismos en 
los siguientes periodos.

La estimación presentada no contempla el efecto de eventos 
políticos y normativos durante el periodo contemplado.

2020 2021 e/
Variación % 

estimada

Carga - Resto 12,013 12,264 2.1

Carga - Tractocamión 11,303 13,072 15.6

Pasajeros* 3,154
4,679 

48.3

Total 26,470 30,014 13.4

*No incluye autobuses foráneos

e/ Estimado. 

2020 2021 Var.% 2021-2020

Enero 2,338 2,208 -5.56

Carga - Resto 1,153 974 -15.53
Carga - Tractocamión 855 886 3.59
Pasajeros* 330 348 5.56

Febrero 2,221 2,114 -4.82

Carga - Resto 908 787 -13.29
Carga - Tractocamión 935 966 3.34
Pasajeros* 378 360 -4.64

Marzo 2,159 2,162 0.14
Carga - Resto 1,001 907 -9.36
Carga - Tractocamión 856 935 9.22
Pasajeros* 302 320 5.90

Abril 1,085 2,533 133.46
Carga - Resto 513 1,030 100.78
Carga - Tractocamión 471 1,144 142.91
Pasajeros* 101 359 255.38

Mayo 1,313 2,519 91.85
Carga - Resto 665 1,012 52.25
Carga - Tractocamión 517 1,136 119.72
Pasajeros* 131 371 182.87

Junio 2,153 2,394 11.19
Carga - Resto 1,126 945 -16.06
Carga - Tractocamión 811 1,061 30.83
Pasajeros* 216 388 79.52

Julio 2,724 2,950 8.30
Carga - Resto 1,401 1,248 -10.93
Carga - Tractocamión 1,075 1,239 15.24
Pasajeros* 248 463 86.80

Agosto 2,238 2,450 9.47
Carga - Resto 919 1,024 11.44
Carga - Tractocamión 1,119 1,066 -4.74
Pasajeros* 200 360 79.95

Septiembre 2,224 2,393 7.60
Carga - Resto 952 973 2.23
Carga - Tractocamión 1,030 997 -3.19
Pasajeros* 242 423 74.65

Octubre 2,621 2,776 5.91
Carga - Resto 988 1,127 14.04
Carga - Tractocamión 1,369 1,246 -9.00
Pasajeros* 264 404 52.84

Noviembre 2,514 2,656 5.65
Carga - Resto 1,084 1,014 -6.41
Carga - Tractocamión 1,168 1,190 1.92
Pasajeros* 262 451 72.16

Diciembre 2,880 2,859 -0.73
Carga - Resto 1,303 1,221 -6.30
Carga - Tractocamión 1,097 1,206 9.90
Pasajeros* 480 432 -9.92

Anual 26,470 30,014 13.39
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